

## خبر در خبر

**صدمات اربا** وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از آماده‌باش کامل مراکز بهداشتی و درمانی در ایام تعطیلات نوروز خبر داد و گفت: توصیه‌های لازم به رؤسای دانشگاه‌ها درخصوص ارائه خدمات مطلوب به مسافران نوروزی ارائه شده است.

**تسلیم** کشورهای اروپایی تنها در یک سال (۲۰۲۲) ۳۲۵ سدر تخریب کرده‌اند که دلایلی متعدد از جمله اثر تغییرات اقلیمی، کاهش تنوع زیستی، ناکارآمدی سدها و... مواردی بوده که منجر به این اقدام شده است.

**مداوسینا** اثر تاریخی ثبت ملی «برج آب بوراده» شهرستان آبدان مرمت و ساماندهی شد. سیدشمس‌الدین نوربخش غفاری، رئیس میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آبدان با اشاره به اقدامات مرمتی انجام شده این بنا تاریخی، گفت: پاکسازی محوطه اطراف برج، اصلاح جدول‌ها، معاینه، مسی‌های آبراهه، مرمت و استحکام بخشی قسمت‌هایی از پایه ستون‌های برج آب بوراده به صورت کامل انجام شده است.

**پینا** حکمت‌الله ملاصل‌الحی، پیشکسوت باستان‌شناسی ایران، گفت: مهم‌ترین چیزی که باستان‌شناسی ایران به آن نیاز دارد، توجه بیشتر به فلسفه، حکمت، خرد و منطق کاری است که باستان‌شناسان انجام می‌دهند.



**تسلیم** سعید طالبی پور، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کهگیلویه و بویراحمد با اشاره به تقارن ماه مبارک رمضان با تعطیلات نوروزی، گفت: این استان آمسال بیشترین ظرفیت‌های خود را در حوزه گردشگری مذهبی در ماه رمضان به کار می‌گیرد.



**ایربا** چند روزی بیشتر به آغاز سال جدید و سفرهای نوروزی باقی نمانده است و از هم‌اندرون دستگاه‌های خدمات به مسافران در زمان‌ندران برای میزبانی هر چه شایسته‌تر به حالت آماده باش درآمده‌اند. مازندران علاوه بر جنگل‌های انبوه هیرکانی که در دل خود دارد و مسافران را مدهوش خود می‌کند، سواحل نلیگون دریای خزر مأمی برای حضور خیل عظیمی از مسافران است به طوری که سواحل بیش از ۴۰۰ کیلومتری این دریا در طول سال بویژه نوروز پذیرای حجم بالایی از مسافران نوروزی است.

**میراث اربا** محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس از تصویب ۸ پروژه ساخت تأسیسات گردشگری در این استان خبر داد و گفت: این تعداد پروژه در شهرستان‌های شیراز، سپیدان، اوز، بیضا و کوار و فیروزآباد واقع شده است.

**ایربا** تنها گردش مالی صادرات اسانس و عصاره گیاهان دارویی در کشور طی سال گذشته ۱۰۰ میلیون دلار اعلام شده است. مازندران نیز به دلیل اقلیم و شرایط آب و هوایی مناسب منشأ رویش گیاهان دارویی متنوعی است که در صورت خودرو رشد می‌کنند، خواص درمانی زیادی دارند و از آنجایی که به صورت انحصاری در اقلیم خاصی می‌رویند در دنیا مورد توجه هستند. اگرچه در سال‌های اخیر کشت گیاهان دارویی در غرب مازندران به واسطه نیروی کار گران و قیمت گزاف زمین عرصه را به ویلاسازی باخته اما به تأکید کارشناسان پیوند تولید گیاهان دارویی با گردشگری به رونق تجارت و افزایش درآمد و اشتغالزایی در منطقه می‌انجامد که باید برای تحقق این مهم تدابیری اندیشید.



**میراث اربا** باستان‌شناسان به تازگی مقبره‌ای کشف کردند که به شکل قابل توجهی مملو از طلاست. ابزار و وسایل ساخته شده از طلا در این مقبره به حدی زیاد است که از ارزش تاریخی و فرهنگی بی‌شماری برخوردار است. مقبره کشف شده در سایت باستان‌شناسی ال‌کانیو، در کشور پاناما آمریکای شمالی در محل گورستان بزرگی است که مربوط به فرهنگ کوکله پیشاکلمبیایی با گران کوکله در حدود سال ۷۰۰ پیش از میلاد می‌شود که در سال ۱۰۰۰ پس از میلاد متروکه شد.

یک شهر تاریخی، در مسیر جاده ابریشم احساس غربیتی نمی‌کند. انگار در شهر خودش قدم می‌زد. میهمان‌نوازی مردم ایران را دوست دارد.

مورفی، دختری است که از شهر پکن آمده است. وقتی تصمیم می‌گیرد به ایران سفر کند، خانواده و دوستانش مخالفت می‌کنند، چون خیلی نگران بودند. از او می‌خواهند تا مقصد دیگری را انتخاب کند. حالا می‌گوید می‌داند که نظر دوستان و خانواده‌اش را عوض می‌کند. می‌گوید: «میهمان‌نوازی ایرانی‌ها قلبش را تکان داده بود». خیلی از دنبال‌کننده‌های مورفی از او پرسیده‌اند که چطور می‌توانند به ایران بیایند؟

شاشا با همسرش آمده است. آنها ۶ سال پیش یک‌بار دیگر هم به ایران آمده بودند و در ۱۶ روز تهران، شیراز، اصفهان، کاشان و... دیده‌اند. می‌گوید این بار با هجوم تاریخ و فرهنگ ایران روبه‌رو شده‌اند. او و همسرش ۱۰ میلیون دنبال‌کننده دارند. شاشا احساس نزدیکی بسیاری با ایران می‌کند، چون در جاده ابریشم، جایی را در ظروف چینی می‌خورد که از طریق همین جاده ابریشم به ایران آمده است یا در ایران قنات و سرنا را دیده و شنیده است که از ایران به چین رفته است.

**خوراک ایران**

ویویو آبگوشت را بسیار دوست دارد. در این سفر هم چند بار سفارش آبگوشت می‌دهد، البته با توجه به ذائقه چینی‌ها فکر می‌کند در نهایت بتواند یک هفته پشت سر هم غذای ایرانی بخورد چون آنها عادت به خوردن غذاهای بخارپز دارند. یک زوج جوان هم بهترین شهرهای ایران را مشاهده و تهران معرفی می‌کنند و می‌گویند که با خانواده دوباره به مشهد خواهند آمد. چون یک شهر روحانی است که به آنها احساس آرامش می‌دهد.

اینفلوئنسرهای حاضر در رستوران در میدان نیواوران خرید کردن در ایران را هم خیلی دوست دارند. زعفران و کلاب با آن‌طور که خودشان می‌گویند عصاره گل رز و نبات خریدند. آنها انگشت‌های را که از ایران خریدند و به دوربین خبرنگاران می‌گیرند و می‌گویند: «سلام ایران». به گفته مسلم شجاعی، دعوت از اینفلوئنسرها به بازار چین محدود نمی‌شود و از اینفلوئنسرهای دیگر کشورهای بازار هدف نیز دعوت خواهد شد.

هایشان هم مجوز به شارژ اختصاصی است. برخی از آنها که برای دومین بار به ایران آمده‌اند معتقدند که سرعت اینترنت بهتر شده است. با وجود این تنها توانسته‌اند عکس‌ها را به اشتراک بگذارند. می‌گویند وقتی به چین برگردند، فیلم‌ها را منتشر می‌کنند. مسلم شجاعی می‌گوید: «چرخش اطلاعات درباره ایران در وی‌جت وجود دارد اما ایران در تیک تاک چینی حضور ندارد. ما در این فضا اصلاً تولید محتوا نداشتیم»، او تیک تاک چینی را شبکه‌های اجتماعی می‌داند که جوان‌های ۲۰ تا ۳۰ سال در آنها فعال هستند. اینفلوئنسرهایی هم که به ایران آمده‌اند بین ۲۵ تا ۴۰ سال سن دارند. هرچند چهره هیچ کدام سن واقعی‌شان را نشان نمی‌دهد؛ همه آنها از سن شناسنامه‌ای خود جوان‌ترند.

یکی از اینفلوئنسرها را علاقه به فیلم‌های عباس کیارستمی و موسیقی کیهان کلهر یا آن‌طور که او صدایش می‌زند: «کیهان»، مسافر ایران کرده است. شجاعی می‌گوید: «همین نکته به ما یادآوری کرد که باید برای آنها یک کنسرت ایرانی هم تدارک می‌دیدیم». در میان ۲۰ اینفلوئنسر دعوت شده به ایران، روزنامه نگار کارشناس تاریخ هم وجود دارد که ایران را خیلی خوب می‌شناسد. یکی دو پژوهشگر تاریخ هم مسافران ایران سلام بودند.

شجاعی می‌گوید: «برنامه‌ریزی کردیم که فقط اینفلوئنسر آقا نیوریم، حتماً خانم‌ها باشند. خانم‌ها هم دعوت کردیم». او از این خانم می‌پرسد که آیا ایران را مقصد مناسبی است؟ تنهایی به مسکنی برخوردی؟ خانم جوان پاسخ منفی می‌دهد و می‌گوید: «۱۰ سال پیش هم به ایران آمده و دو هفته در ایران مانده بودم».

**قدم زدن در تاریخ**

انی بیش از یک میلیون فالوور دارد. تنیس بازی می‌کند. همین موضوع باعث شده توجه بسیاری را در فضای مجازی به خود جلب کند. به گفته خودش، میهمان‌نوازی ایرانی در این سفر برایش ثابت شده است. او می‌گوید: «از تهران تا مشهد انگار در تاریخ قدم می‌زدم». وقتی از مسیر جاده ابریشم عکس منتشر می‌کند، یکی از دوستانش از شهر شنزن از او راهنمایی می‌خواهد تا با دوستانش ادوار هم یک میلیون و پانصد هزار نفر دنبال‌کننده دارد. در شهر شنزن زندگی می‌کند؛ به قول خودش



اینفلوئنسرهای چینی در سمنان، عضو اتحاد بین‌المللی شهرهای گردشگری جاده ابریشم

## اینفلوئنسرهای چینی جاذبه‌های گردشگری ایران را در وی‌جت و تیک تاک منعکس می‌کنند

# بازگشت به چین با انبوهی سوغاتی فرهنگی

مشهد و حرم امام رضا (ع) برای چینی‌ها جای ویژه‌ای است. همان‌طور که مسجد نصیرالملک هم هر چینی را که به شیراز می‌رود به سمت خود می‌کشاند

مختص چین مثل وی‌جت، تیک تاک تهران را دیدند. یوزیلنگ ایرانی را در سمنان به تماشا نشستند. تا دلناتن بخوانند در مسیر کاروانسرا را به کاروانسرا بند زدند. آنگذر که سیسیلیا یکی از اینفلوئنسرها می‌گوید: در زیبایی کاروانسراها شگفتی نیست اما لزومی هم نبود همه کاروانسراهای مسیر سمنان را در حافظه خود ثبت کنند. بعد از آن هم مسافر مشهد شدند. مشهد و حرم امام رضا (ع) برای چینی‌ها جای ویژه‌ای است. همان‌طور که مسجد نصیرالملک هم هر چینی را که به شیراز می‌رود به سمت خود جذب می‌کند.

**دنبال‌کننده‌های یک میلیون نفری**

چینی‌ها معمولاً در شبکه‌های اجتماعی مثل ویبو و تیک تاک فعال هستند چون شبکه‌های اجتماعی جهانی برای آنها فیلتر است. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به اینفلوئنسرهای سیم کارت بدون فیلتر داده است. اتویوس

وجود ندارد. همین موضوع هم باعث می‌شود تا معاونت گردشگری از ۲۰ اینفلوئنسر دعوت کند در چهار گروه به ایران بیایند. آنها در مجموع ۶۰ میلیون دنبال‌کننده دارند. ۱۵۰ میلیون چینی ویزا دارند و همین موضوع باعث برنامه‌ریزی کشورهای زیادی برای جذب گردشگران چینی شده است. ایران هم به پیش از آنکه اینفلوئنسرها را بیاید ویزا را برای چینی‌ها لغو کرد. دفاتر خدمات مسافرتی و آژانس‌ها را هم به چین برد تا نور در رو با آژانس‌های چینی به گفت‌وگو بنشینند. ایران سال‌ها جاری هم، عضو مؤسس اتحاد (اتلاف) بین‌المللی شهرهای گردشگری جاده ابریشم ۲۰۲۳ شد؛ سمنان رانیز به عضویت شهرهای این اتحاد درآمد چون در مسیر جاده ابریشم قرار دارد. گروه سوم اینفلوئنسرها مسیر سوم را بین چهار مسافر انتخابی از سوی ایران، برای سفر انتخاب کردند؛ جاده

خوشحال و خندان، موبایل به دست وارد یکی از رستوران‌های نزدیک میدان نیواوران می‌شوند و به فارسی می‌گویند: «سلام». آنها سومین گروه از اینفلوئنسرهای چینی هستند که به دعوت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به ایران آمده‌اند تا جاذبه‌های تاریخی، طبیعی، جاده ابریشم و گردشگری خوراک ایران را به «ویبو»، دوپین (تیک تاک)، وی‌جت و... شبکه‌های اجتماعی مختلف چین ببرند؛ جایی که به گفته «مسلم شجاعی» سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی هیچ محتوایی درباره ایران

## جای سمندر لرستانی در سفره هفت‌سین نیست

# خبر خوش کاهش قاچاق امپراطور

داری خال‌ها و نوار خوشرنگ زرد و نارنجی است و به او می‌گویند: امپراطور.

برخی وجدان خود را این‌طور راضی می‌کنند که بعد از تمام شدن سفره هفت‌سین آنرا دوباره به طبیعت باز می‌گردانند، موضوعی که محسن امیری، رئیس اداره نظارت و مدیریت پر حیات وحش استان لرستان به آن اشاره کرد و به «روزنامه ایران» می‌گوید: خرید حیواناتی مانند سمندر لرستانی، مار، لاک پشت و دیگر گونه‌های در معرض انقراض، نوعی خیانت به محیط زیست کشورمان محسوب می‌شود؛ زیرا گونه‌های جانوری حیات وحش، موجوداتی مختص طبیعت هستند. زمانی که ما، آنها را از زیستگاه خودشان خارج می‌کنیم به طبیعت و موجودات ضربه می‌زنیم و به چند دلیل حتی امکان بازگرداندن آنها به دامن طبیعت وجود نخواهد داشت. اصطلاحاً کلیه زیست‌مندان موجود در طبیعت که به شکل آزاد زندگی می‌کنند، حیات وحش تلقی می‌شوند. به گفته امیری براساس این تعریف، جایگاه این حیوانات در

**گزارش**

**راضیه خوینی**  
خبرنگار

چند سالی می‌شود که سمندر لرستانی (امپراطور لرستان) میهمان اجباری برخی سفره‌های هفت‌سین شده است. با نزدیکی به سال جدید دوباره برخی به فکر قاچاق یا خرید سمندر کوهستانی لرستان به جای ماهی قرمز افتاده‌اند. شاید این اتفاق عجیب به نظر برسد؛ اما همین قدر واقعی است. باورهای خرافاتی برخی مردم به گونه‌های در حال انقراض مثل سمندر لرستانی هم رحم نمی‌کند. البته سودجویان هم به رواج این پدیده دامن می‌زنند. تا جایی که یک حیوان را نماد پول و ثروت و حیوان دیگر را نماد خوشبختی و سعادت معرفی می‌کنند. موضوعی که در فرهنگ اصیل ایرانی جایی نداشته و ندارد. تنها جرم این خرید و دوزیست این است که نامش با حرف «سین» شروع می‌شود و پوستش

## شلوغ‌ترین استان‌های ایران در نوروز ۱۴۰۳

دبیر ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر پیش‌بینی کرد که هرگزمان و مازندران مانند سال گذشته بیشترین ورودی مسافر را در نوروز امسال داشته باشند. مصطفی قاطمی، گفت: البته، برخی استان‌ها با مسافر کمتری مواجه هستند و تقاضای سفر به برخی دیگر از استان‌ها، از جمله لرستان مشابه سال گذشته خواهد بود.



عکس: تسلیم



عکس: تسلیم

## نمره پایین باغ وحش‌ها

حسن اکبری، معاون محیط زیست از انجام رتبه‌بندی اولیه باغ وحش‌ها براساس شاخص‌های نهایی شده در جلسات کارشناسی خبر داد و گفت: متأسفانه باغ وحش نداریم که شرایط عالی و امتیاز بالایی کسب کرده باشد. متأسفانه حتی برخی از باغ وحش‌ها امتیاز بسیار ضعیفی به دست آوردند.